
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2015, 8/30496) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
11 декабря 2015 г. № 118 

О внесении изменений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 20 сентября 
2012 г. № 143 

На основании части второй статьи 54 Закона Республики Беларусь от 18 июня 
1993 года «О здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 
2008 года, подпункта 8.67 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства 
здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 
11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
20 сентября 2012 г. № 143 «О порядке привлечения обучающихся к участию в оказании 
медицинской помощи пациентам и занятию деятельностью, связанной с обращением 
лекарственных средств, фармацевтических субстанций и лекарственного растительного 
сырья, и об особенностях прохождения практики студентами учреждений высшего 
образования, осуществляющих обучение по профилю образования «Здравоохранение» 
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.10.2012, 8/26469) 
следующие изменения: 

1.1. в абзаце первом подпункта 1.1 пункта 1 слова «(фармацевтическим)», 
«(фармацевтических)» заменить соответственно словами «, фармацевтическим», 
«, фармацевтических»; 

1.2. в пункте 2: 
подпункт 2.1 изложить в следующей редакции: 
«2.1. к участию в оказании медицинской помощи допускаются обучающиеся, 

получающие высшее образование по специальностям 1-79 01 01 «Лечебное дело», 1-
79 01 02 «Педиатрия», 1-79 01 05 «Медико-психологическое дело», включенным в 
Общегосударственный классификатор Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 
«Специальности и квалификации», утвержденный постановлением Министерства 
образования Республики Беларусь от 2 июня 2009 г. № 36, окончившие третий курс 
обучения в учреждении образования. 

Обучающиеся, указанные в части первой настоящего подпункта, допускаются к 
участию в оказании медицинской помощи пациентам на основании заключенного 
трудового договора на должностях медицинских, фармацевтических работников со 
средним специальным медицинским образованием (далее – средние медицинские 
работники) при наличии справки о том, что гражданин является обучающимся, и (или) иных 
документов, установленных законодательством;»; 

в подпункте 2.2 слово «(фармацевтическое)» заменить словом «, фармацевтическое». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель  
Министра труда  
и социальной защиты  
Республики Беларусь 

А.В.Лобович 
07.12.2015 

СОГЛАСОВАНО 
Министр образования 
Республики Беларусь 

М.А.Журавков 
07.12.2015 

  



 


